АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10 ноября 2017 года № 214
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение
Волховского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 года № 407 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области»  (ред. от 28.04.2017), с целью создания условий для реализации конституционных прав на жилище граждан и членов их семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
постановляю:
          1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение  на 2018 год» (далее – Программа) в соответствии с приложением.
2.  Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учётом утверждённых расходов бюджета.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Волховские огни» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети интернет.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

МО Хваловское  сельское поселение:                                    Т.А.Снегирева

УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы  администрации

МО Хваловское сельского поселение

 от 10  ноября 2017 года № 214
Муниципальная  программа

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2018 год»
Паспорт муниципальной программы

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение»

	Полное наименование
	Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение  на 2018 год»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Участники муниципальной программы
	       Граждане Российской Федерации, постоянно проживающие в Ленинградской области и признанные в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий;
     Получатели социальной выплаты по долгосрочной целевой программе «О поддержке граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на основе принципов ипотечного кредитования в Ленинградской области на 2016-2018 годы» и региональной целевой программе «О поддержке граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на основе принципов ипотечного кредитования в Ленинградской области на 2016-2018 годы»;
     комитет по строительству Ленинградской области;

    администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Подпрограммы муниципальной программы
	 «Поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на основе принципов ипотечного кредитования на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение».

	Цели муниципальной программы
	- создание условий для реализации конституционных прав на жилище гражданами и членами их семей, признанными в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района

- содействие развитию системы ипотечного жилищного кредитования в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района.

	Задачи муниципальной программы
	Основными задачами Программы являются:

1. Предоставление гражданам – участникам Программы социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

2. Создание условий для привлечения средств гражданами ипотечных жилищных кредитов для строительства (приобретения) жилых помещений.

	Основные мероприятия Программы
	          Улучшение жилищных условий граждан, связанных с использованием средств ипотечного кредитования.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования  подпрограммы  50,0 тыс.

рублей

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Жилищная проблема была и остается одной из наиболее сложных проблем на территории муниципального образования. Создание эффективных механизмов обеспечения жильем граждан является особенно актуальным.
В настоящее время на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района по состоянию на 01.12.2017 года состоит в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий 15 семей, 46 человек.
В подпрограмме «Поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на основе принципов ипотечного кредитования в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение» изъявили желание участвовать 4 семьи.

Динамика развития жилищной сферы будет определяться воздействием ряда факторов. Получат дальнейшее развитие различные формы государственно- частного партнерства, в том числе при комплексном освоении территорий под жилую застройку. Вместе с тем, сохранится высокая зависимость жилищной сферы от динамики макроэкономических показателей, которые будут оказывать существенное влияние на доходы населения, а также на процентную ставку и иные параметры ипотечного жилищного кредитования, определяющие уровень доступности жилья.

Приоритетные направления политики в жилищной сфере определены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации.

Приоритетом политики в жилищной сфере является поддержка отдельных категорий граждан, которые нуждаются в улучшении жилищных условий.

Таким образом, цели программы соответствуют приоритетам жилищной политики муниципального образования Хваловское сельское поселение и соответствуют приоритетам жилищной политики Ленинградской области.

2. Цели и задачи программы.
Основными целями Муниципальной программы являются:
· создание условий для реализации конституционных прав на жилище гражданами и членами их семей, признанными в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение,

- содействие развитию системы ипотечного жилищного кредитования в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение;

На достижение целей Муниципальной программы направлено решение следующих задач:

- обеспечение предоставления гражданам – участникам Программы социальных выплат на строительство (приобретение) жилья,

- создание условий для привлечения гражданами средств ипотечных жилищных кредитов для строительства (приобретения) жилых помещений;

Благодаря реализации муниципальной программы к концу 2018 года планируется достижение следующих показателей:

- поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий в рамках реализации Программы, содействует решению жилищной проблемы  на  территории МО Хваловское сельское поселение, что в свою очередь создает стимул к повышению качества трудовой деятельности, позволяет сформировать экономически активный слой населения;

- увеличение количества семей, улучшивших жилищные условия за период действия программы.

3. Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации Программы  рассчитан на  2018 годы.

4. Перечень мероприятий программы

В рамках Муниципальной программы предусматривается реализация следующих основных мероприятий: Улучшение жилищных условий граждан, связанных с использованием средств ипотечного кредитования на территории МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.
5.
Механизм реализации программы

Механизм реализации программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и показателей  эффективности реализации программы.

Социальная эффективность: Рост обеспеченности жильем граждан (семей).

Бюджетная эффективность: Привлечения собственных (в том числе заемных) средств граждан в строительство (приобретение) жилья.

6. Ресурсное обеспечение Программы
Софинансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение.

Объем финансовых средств по реализации  мероприятий программы  в 2018 году составляет 50,0 тыс. рублей.

7. Контроль за выполнением мероприятий Программы

Управление Программой осуществляет администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение.

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет глава администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение.

Контроль за финансированием мероприятий Программы осуществляет бухгалтерия администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение.

Контроль за выполнением мероприятий Программы и целевым использованием финансовых средств осуществляет комитет по строительству Ленинградской области. Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение представляет отчет о реализации мероприятий Программы ежеквартально и по итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным, в Комитет по строительству Ленинградской области.

8. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации Программы планируется:

- увеличение количества семей, улучшивших жилищные условия в количестве  4 семьи;

- снижение социальной напряженности.

Необходимо учитывать, что указанные данные (количество семей) являются прогнозными, т.к. участие граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области и признанных нуждающимися в жилых помещениях, в программных мероприятиях является добровольным и носит заявительный характер.